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Úvod

Tématem mé bakalářské práce j e „Reklama, j a k o umění v e veřejném p r o s t o r u " .

Nápad n a zpracování t o h o t o tématu vzešel z mé potřeby u p o z o r n i t n a n e d o s t a t k y

opomíjených míst v e veřejném p r o s t o r u . V z h l e d e m k lokalitě mého bydliště, k d e se

n e d a l e k o potkávají d v a významné p r o j e k t y p r o ČR, t e d y dálnice D i a vodní nádrž Švihov,

b y l o o společném propojení této práce v e l m i r y c h l e j a s n o . V okolí těchto d v o u zmiňovaných

míst se nalézá množství pietních míst a pozůstatků, n e j e n v podobě s t a v e b , poukazujících n a

d o b u před výstavbou těchto děl. Potřeba u p o z o r n i t n a zapomínání vyústila v možnost

vytvořit r e k l a m u n a t a t o místa, což zapříčinilo v z n i k tématu mé bakalářské práce.

V teoretické části vypracované n a základě odborné l i t e r a t u r y a internetových zdrojů

j e p o s k y t n u t v h l e d d o p r o b l e m a t i k y veřejného p r o s t o r u , r e k l a m y a reklamních médií,

vizuálního s m o g u , r e k l a m y v umění a m u r a l a r t u . T y t o problémy j s e m rozdělila d o třech

k a p i t o l , které poskytují náhled n a p r o b l e m a t i k u . Nejobsáhlejší částí j e k a p i t o l a „Reklama

v umění", která s i k l a d e z a cíl přinést přehled českých a zahraničních realizací uměleckých

děl, či instalací, z a použití reklamních médií.

Praktická část, jejíž součástí j e i výzkum z a použití dotazníkového šetření a obsahové

analýzy, se zabývá již zmiňovanou r e k l a m o u n a opomíjená místa. J a k o opomíjená místa v e

s p o j i t o s t i s dálnicí D l a vodní nádrží Švihov j s e m v y b r a l a Vojslavický m o s t a k o s t e l

s v . P e t r a a P a v l a v Borovskú. Celý p o s t u p práce j e dokumentován v pracovním deníku, který

j e přílohou této práce. T a t o r e k l a m a j e realizována f o r m o u s o u b o r u fotografií, které j s o u

vyvolány n a fotopapír formátu A 3 a A 2 a tvoří t e d y r e k l a m u n a t a t o výše zmiňovaná místa.

A b y c h u p o u t a l a divákovu p o z o r n o s t , zaměřila j s e m se v e fotografiích n a d e t a i l c h y b

v daných místech. Pomyslným v r c h o l e m j e p r e z e n t a c e těchto míst n a nástěnkách v obcích,

které mají s daným místem s p o j i t o s t . Součástí praktické části j e i výzkumné šetření, které

b y l o realizováno f o r m o u dotazníkového šetření a obsahové analýzy. Dotazníkové šetření s i

ověřuje dvě hypotézy, které souvisí s opomíjenými místy a obsahová analýza přináší

historický p o p i s daných míst. První hypotéza j e v e znění, že lidé žijící v okolí t a t o místa

nepovažují z a důležitá, a p r o t o o ně nepečují. Druhá hypotéza se n e s e v e znění - lidé žijící

v okolí j s o u s p o k o j e n i se současným s t a v e m těchto objektů.

9

Teoretická část

1 Reklama

Jedním z témat, kterému se t a t o práce věnuje, j e i r e k l a m a . T e n t o p o j e m j e p r o

většinu z nás abstraktní, a t o i přestože se s ním setkáváme denně. Obecné d e f i n i c e popisují

r e k l a m u j a k o f o r m u p o d p o r y p r o d e j e či d i s t r i b u c e daného výrobku či služby. P o d p o r a

spočívá v t o m , že se pomocí r e k l a m y t e n t o p r o d u k t či služba d o s t a n e d o povědomí většího

množství potencionálních zákazníků. Již o d d o b starověkých trhů, k d y b y l a r e k l a m a

produkována především řečí, k d y prodavači vyvolávali n a tržnicích, jaké zboží prodávají, j e

r e k l a m a tím k n o w - h o w , které prodává výrobek. Později přecházela r e k l a m a d o f o r e m

plakátů, až d o současné d o b y , k d y se nejčastěji setkáváme s r e k l a m o u digitální.

N e j p r v e b y c h chtěla d e f i n o v a t r e k l a m u a představit o b o r y zabývající sejí s a m o t n o u ,

či s t u d i e m v l i v u n a člověka. V České r e p u b l i c e j e v právu, konktrétně v odvětví reklamního

práva, využíván zákon 4 0 / 1 9 9 5 S b . , který b y l schválený P a r l a m e n t e m ČR a řídíme se jím

d n e s . Zákon říká, že: „ ...reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterými jsou hledáni

nový uživatelé zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií. " 1 T e n t o

zákon dále rozebírá, jaký o b s a h může mít r e k l a m a n a jednotlivé výrobky spadající d o

různých kategorií. Právo se zabývá r e k l a m o u n e j e n v rovině veřejnoprávní

a soukromoprávní, a l e také v rovině etické. N a t o m t o místě j e důležité uvést p o j e m

komunikační m i x , jenž se dělí n a několik druhů a skládá se z několika oborů a disciplín,

které j s o u zmiňovány níže. Jedním z vědních oborů komunikačního m i x u j e m a r k e t i n g . T e n

mluví o reklamě j a k o o prostředku, jehož účelem j e o v l i v n i t záměr zákazníků a docílit

přesvědčení k e k o u p i a zkoušce daného p r o d u k t u či služby. M a r k e t i n g firmy, prodávající

p r o d u k t n e b o službu, a r e k l a m a n a p r o d u k t j s o u dvě v e l m i důležité věci, které b y měly jít

r u k u v r u c e a neměly b y se o d s e b e výrazně lišit. Hlavním rozdílem m e z i těmito dvěma

p o j m y j e f a k t , že r e k l a m a j e p r e z e n t a c e p r o d u k t u či služby, která probíhá prostřednictvím

média, n i k o l i v osobně. 2 Hlavním prostředkem, který m a r k e t i n g využívaje marketingový

m i x , známý též j a k o „4P", který p r a c u j e se čtyřmi p a r a m e t r y , a t o s p r o d u k t e m , c e n o u ,

propagací a místem. R u k u v r u c e j d e s m a r k e t i n g e m i odvětví P u b l i c r e l a t i o n s , jež se snaží

udržet firmě n e b o společnosti dlouhodobě dobré v z t a h y s veřejností a k l i e n t y . Další složkou

1 VYSEKALOVÁ, J i t k a a Růžena KOMÁRKOVA. Psychologie reklamy. P r a h a : G r a d a P u b l i s h i n g , 2 0 0 0 .
e x p e r t , s. 1 4 , I S B N 8 0 - 2 4 7 - 9 0 6 7 - X .
2 S C H U L T Z a k o l . Moderní reklama - Umění zaujmout. P r a h a : G r a d a P u b l i s h i n g , 1 9 9 5 . 6 6 8 s. I S B N 8 0 - 7 1 6 9 -
0 6 2 - 7 .
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komunikačního m i x u j e s p o n z o r i n g , jehož p r i n c i p j e v e l m i jednoduchý a všem dobře známý.

Všechny výše zmiňované disciplíny využívají poznatků o b o r u p s y c h o l o g i e r e k l a m y . J a k již

název o b o r u napovídá, p s y c h o l o g i e r e k l a m y se zabývá působením r e k l a m y n a člověka. J a k

uvádí Vysekalová: „ Úloha psychologie je obsažena ve většině definic reklamy a propagace,

které říkají , cílevědomé komunikační působení, šíření specifických podnětů zaměřených na

určitou cílovou skupinu, vytváření a změny postojů, názorů a zvyklostí, vedoucích

k žádoucím činnostem apoď. " 3 N a základě s t u d i a o b o r u p s y c h o l o g i e r e k l a m y j e důležité

zmínit, že například p r a c u j e s psychologií b a r e v , které podrobněji p o p i s u j i níže, dále zkoumá

f o r m y r e k l a m y a v z t a h r e k l a m y a prostředí.

Výše zmiňované d e f i n i c e b y se m o h l y s h r n o u t v j e d n u , sniž b u d u p r a c o v a t p r o

potřeby této práce. B u d u p r a c o v a t t e d y s tímto zněním - R e k l a m a j e prostředek k o m u n i k a c e

m e z i prodávajícím a kupujícím, k d y n e j důležitějším b o d e m zájmu j e daný výrobek n e b o

služba. K této k o m u n i k a c i využívá p o z n a t k y z množství vědních oborů, které se snaží


[…]


d o x - v a n i t a s / r ~ 7 5 f 0 3 d 4 6 b 8 9 d l l e b b 2 3 4 a c l f 6 b 2 2 0 e e 8 / .

Obrázek č. 5 : Z t o h o v e n , Znásilněný podvědomí ( 2 0 0 3 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z :

h t t p s : / / w w w . z t o h o v e n . c z / ? p a g e _ i d = 3 6 .

Obrázek č. 6 : D i d i e r F . F a u s t i n o , D o u b l e H a p p i n e s s ( 2 0 0 9 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z :

h t t p s : / / w w w . m o m a . o r g / c o l l e c t i o n / w o r k s / 1 5 9 0 1 4 .

Obrázek č. 7 : Vojtěch Fröhlich, Ondřej Mladý, J a n Simánek, Vladimír T u r n e r ,

Kolotoč/Merry-Go-Round ( 2 0 1 1 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z :

h t t p s : / / w w w . d e s i g n m a g . c z / u m e n i / 2 9 1 8 3 - t r i - u m e l c i - s i - u d e l a l i - z - b i l l b o a r d u - v - p r a z e -

k o l o t o c . h t m l .

Obrázek č. 8: Vojtěch Fröhlich, Ondřej Mladý, J a n Simánek, Vladimír T u r n e r , Osvícení

( 2 0 1 2 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z : h t t p : / / v o j t e c h f r o h l i c h . b l o g s p o t . c o m / 2 0 1 2 / 1 0 / o s v i c e n i -

e n l i g h t e n m e n t . h t m l .

Obrázek č. 9 : G u m a G u a r , Kolektivní i d e n t i t a ( 2 0 0 8 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z :

h t t p s : / / c c a . f c c a . c z / g a l e r i e / a r t w a l l / 2 0 0 8 / g u m a - g u a r - k o l e k t i v n i - i d e n t i t a / .

Obrázek č. 1 0 : D u n a v B i l l b o a r t g a l l e r y Ústí n a d L a b e m ( 2 0 1 8 ) [ o n l i n e ] . Dostupné z :

h t t p s : / / a r t a l k . c z / 2 0 1 8 / 0 3 / 2 7 / d u n a - v - b i l l b o a r t - g a l l e r y / .

Obrázek č. 1 1 : Ukázka vizuální s m o g u v Brně, z d r o j : v i z u a l n i s m o g . i n f o [ o n l i n e ] . Dostupné

z : h t t p : / / v i z u a l n i s m o g . i n f o / .

5 3

https://en.wikipedia.org/wiki/Johannes_Itten
https://www.reflex.cz/galerie/zpravy/43443/blbosti-jinych-se-da-skvele-zivit-aneb-jak-
https://www.lidovky.cz/domov/vyzyvam-k-obcanske-neposlusnosti-rika-umelec-ktery-
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/v-doxu-vystavuje-epos-257-kritizuje-billboardy-
https://www.ztohoven.cz/?page_id=36
https://www.designmag.cz/umeni/29183-tri-umelci-si-udelali-z-billboardu-v-praze-
http://vojtechfrohlich.blogspot.com/2012/10/osviceni-
https://cca.fcca.cz/galerie/artwall/2008/guma-guar-kolektivni-identita/
http://vizualnismog.info/

Obrázek č. 1 2 : Dílo P a s t y O n e r a n a Národní třídě v P r a z e , z d r o j : p i n t e r e s t . c o m [ o n l i n e ] .

Dostupné z : h t t p s : / / w w w . p i n t e r e s t . p t / p i n / 3 3 3 6 8 8 6 5 3 6 1 6 7 9 6 3 3 9 / .

Obrázek č. 1 3 : T v o r b a díla v p r o j e k t u Město=Galerie v Kutné Hoře 2 0 2 1 , z d r o j :

s v o b o d a . i n f o [ o n l i n e ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . s v o b o d a . i n f o / z p r a v y / k u t n a - h o r a / u m e l c i -

s t r e e t - a r t - f e s t i v a l u - m e s t o - g a l e r i e - v - t e c h t o - d n e c h - t v o r i - v - k u t n e - h o r e / .

Obrázek č. 1 4 : Houslový klíč u SPŠ Kutná H o r a , dílo z Město=Galerie v Kutné Hoře 2 0 2 0 ,

z d r o j : m e s t o g a l e r i e . c z [ o n l i n e ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . m e s t o g a l e r i e . c z / 2 0 2 1 / f o t o g a l e r i e -

p r e d e s l e h o - r o c n i k u . h t m l .

Obrázek č. 1 5 : Vojslavický m o s t , z d r o j : a r c h i v a u t o r k y .

Obrázek č. 1 6 : k o s t e l s v . P e t r a a P a v l a v Borovskú, z d r o j : a r c h i v a u t o r k y .

5 4

http://pinterest.com
https://www.pinterest.pt/pin/333688653616796339/
https://www.svoboda.info/zpravy/kutna-hora/umelci-
http://mestogalerie.cz
https://www.mestogalerie.cz/2021/fotogalerie-

Seznam grafů

G r a f 1 Počet respondentů d l e pohlaví

G r a f 2 Množství respondentů v e věkových kategoriích

G r a f 3 Z n a l o s t místa

G r a f 4 Společný z n a k míst

G r a f 5 Hodnocení vizuálního s t a v u

G r a f 6 Počet respondentů volících d a n o u odpověď
