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Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň j azykového vyj ádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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Počet bodů: 41
Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Elišky Novotné se soustředí na oblast současného veřejného prostoru a dává do
spojitosti dvě zásadní sub kategorie tohoto dynamického prostředí - vizuální umění a komerční
reklamu. Samotný název práce Reklama jako umění naznačuje snahu dohledat realizace
marketingových strategií, které by svým provedením, či estetickou kvalitou aspirovaly na přeřazení
z kategorie reklamy do pozice umění. Nejedná se však o výzkum vedený tezí „za jakých okolností
může být reklama uměním", ale spíše o sondu do současného vizuálního umění, které naopak,
mnohdy subverzivně, využívá oficiálních mediálních forem ve prospěch uměleckého vyjádření. N a
příkladech vizuálně silných realizací současného umění si Eliška Novotná všímá taktiky „guerilla
marketingu" využívané v umění. Konkrétní příklady navíc celkem přesně ohledávají využití
mediálních nosičů ve veřejném prostoru (billboardů, posterů,...) k nečekanému uměleckému útoku.
Realizace z pozice umění mnohdy překračují hranici legality, aby svým zásahem upozornily na celou
škálu problémů, které finančně legalizované reklamy způsobují. Aby byla schopna této sondy,
popisuje studentka v úvodu pole ve kterém se pohybuje. Kapitola Reklama a její odrážky o
marketingových strategiích, psychologii a teorii barev j sou platné pro vymezení oblasti zájmu, ale
kvalitu informativní a jazykovou přináší spíše kapitola třetí, Veřejný prostor. V ní je patrná dobrá
snaha o využití studované literatury a dalších zdrojů v přesnější argumentační základně. Dále oceňuji
uvedení dobrých souvislostí v kapitole Reklama v umění, zejména legislativní otázku zmiňovaného
díla Osvícení, či úvahu nad souvislostí uměleckého zásahu a znění reklamního sloganu v díle
Kolotoč. Práce by si j istě zasloužila podrobnější jazykovou korekturu a proporční vyvážení rozsahu a
obsahu některých odstavců - zejména v subkapitole Johannes Itten, která obrazně „končí dříve než
začala". Oproti vizuálně silným příkladům umění, se kterými seznamuje teoretická část, je praktická
realizace sympaticky neokázalá a obrací pozornost k opomíjeným prostředím studentčina blízkého

okolí. N a základě výběru a průzkumu konkrétních lokalit vznikla fotografická série, dokumentující
analytickým pohledem současný stav daných míst. Jejich postupnou degradaci Eliška zachycuje na
sérii fotografií, které později vytvoří kompozici pro veřejný prostor obecních nástěnek. Vizuální
celek navíc atakuje agresivním vstupem bělidla, jež v jednom případě upozorní na důležitou
přítomnost uměle zvýšené hladiny vodní nádrže Zelivka, ve druhém případě pomocí šablony
zpřítomní textový úryvek veřejného mínění, jak ho zachytila dotazníkovým šetřením v rámci
výzkumu. Celek je tak vlastně ruinou na druhou. Reziduum veřejné vývěsky je dočasně zpestřeno
zprávou o možném „konci světa" nedaleké lokality. V současném zájmu o reziduálni prostory,
smyslu pozbyvší místa a možnou resuscitaci vyloučených lokalit, vnímám práci Elišky Novotné jako
sympatický impulz pro mikro-prostředí její komunity. Přál bych si aby se v budoucích realizacích
nebála riskovat jak v ideové tak realizační fázi práce. Vzniklá chyba mnohdy může být cenou
veličinou.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 27. 5. 2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.